1

LEI N.º 2.190
DE 12 DE JANEIRO DE 2004.

	AUTORIZA A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS A REALIZAR PROGRAMA DE PREVENÇÃO DO CÂNCER DE PRÓSTATA AOS SERVIDORES MUNICIPAIS.

BETO MANSUR, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 08 de dezembro de 2003 e eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEI N.º 2.190
Art. 1.º Fica autorizada a Prefeitura Municipal de Santos a estabelecer, em caráter facultativo, a realização de exames preventivos do câncer de próstata a todos os servidores públicos municipais do sexo masculino, com mais de quarenta (40) anos de idade.
Parágrafo único. Os exames preventivos de que trata este artigo serão os seguintes:
I – PSA;

II – toque retal;

III – ultra-sonografia;

IV – outros que se fizerem necessários para consecução do diagnóstico.

Art. 2.º Deverão ser desenvolvidos, anualmente ou a critério do órgão competente, programas educativos de orientação sobre a prevenção do câncer de próstata, nos termos previstos no “caput” do artigo 1.º.

Art. 3.º O Poder Executivo poderá regulamentar a presente lei no prazo de noventa (90) dias, contados a partir da sua publicação.

Art. 4.º As despesas decorrentes com a execução desta lei correrão pelas dotações orçamentárias próprias do orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 5.º Esta lei entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 12 de janeiro de 2004.

	BETO MANSUR

Prefeito Municipal

Registrada no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais da Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, em 12 de janeiro de 2004.
ROBERTO M. DE LUCA DE O. RIBEIRO

Chefe do Departamento

PAGE
1
PA.: 120991/2003-51
Publicada no Diário Oficial em 13 /01/2004.
Formalização:AMF